

2023

भारत का इतिहास, राष्ट्रीय आन्दोलन, समाज एवं संस्कृति
(History of India, National Movement, Society and Culture)

निर्धारित समय : तीन घण्टे]

Time allowed : Three Hours]

[पूर्णांक : 200

[Maximum Marks : 200

भाग-1 / Part - 1

अंक - 30

Marks - 30

नोट : इस भाग में कुल 15 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 02 अंक निर्धारित हैं। [उत्तर सीमा : 20 शब्द]

Note : There are 15 questions in this part. All questions are compulsory. Each question carries 02 marks. [Answer Limit : 20 words]

1. क्या भारत का पाषाणकालीन मानव अग्नि का प्रयोग जानता था ? व्याख्या कीजिए। [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
Did the Indian humans of Stone Age know the use of fire ? Discuss.
[Answer Limit : 20 words]
2. नन्द वंश का किन कारणों से पतन हुआ ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What were the reasons for the downfall of Nanda Dynasty ? [Answer Limit : 20 words]
3. क्या कल्हण की 'राजतरंगिणी' को प्राचीन भारत का ऐतिहासिक ग्रन्थ कहा जा सकता है ?
[उत्तर सीमा : 20 शब्द]
Can the Rajtarangini of Kalhana be called a historical literature of Ancient India ?
[Answer Limit : 20 words]
4. सूफी आन्दोलन क्या था ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What was Sufi Movement ? [Answer Limit : 20 words]
5. गुलाम वंश का वास्तविक संस्थापक कौन था ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
Who was the real founder of the Slave dynasty ? [Answer Limit : 20 words]
6. बलबन की सिजदा और पैबोस नीति क्या थी ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What was the Balban's Policy of Sijda and Paibos ? [Answer Limit : 20 words]
7. चिश्तिया सिलसिला भारत में सर्वाधिक लोकप्रिय क्यों हुआ ? व्याख्या कीजिए। [उत्तर सीमा : 20 शब्द]

Why did the Chisti Silsila become so popular in India ? Discuss.

[Answer Limit : 20 words]

8. मोहम्मद गौरी के चरित्र एवं व्यक्तित्व का मूल्यांकन एवं इतिहास में उसके स्थान की व्याख्या कीजिए । [उत्तर सीमा : 20 शब्द]

Evaluate the character and personality of Mohammad Ghori and discuss his place in history. [Answer Limit : 20 words]

9. तैमूर के भारत पर आक्रमण की व्याख्या कीजिए । उसके आक्रमण का क्या प्रभाव पड़ा ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]

Describe the Indian invasion of Taimur. What was the effect of his invasion ? [Answer Limit : 20 words]

10. 1200-1526 के मध्य सल्तनत काल में भारत की सामाजिक एवं आर्थिक दशा की व्याख्या कीजिए । [उत्तर सीमा : 20 शब्द]

Discuss the social and economic condition of India from 1200 to 1526 during the Sultanate period. [Answer Limit : 20 words]

11. बाबर की आत्मकथा पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए । [उत्तर सीमा : 20 शब्द]

Write a short note on Memoir of Babar. [Answer Limit : 20 words]

12. शिवाजी द्वारा राष्ट्र उत्थान हेतु किये गये योगदान की व्याख्या कीजिए । [उत्तर सीमा : 20 शब्द]

Discuss the contribution of Shivaji towards National Progress. [Answer Limit : 20 words]

13. सिराज-उद-दौला के पतन का प्रमुख कारण क्या था ? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]

What was the main cause for the downfall of Siraj-ud-daula ? [Answer Limit : 20 words]

14. खिलाफत आन्दोलन एवं उसके राजनैतिक महत्त्व पर प्रकाश डालिए । [उत्तर सीमा : 20 शब्द]

Throw light upon Khilafat Movement and its political significance. [Answer Limit : 20 words]

15. डोला पालकी आन्दोलन पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए । [उत्तर सीमा : 20 शब्द]

Write a short note on Dola Palki Movement. [Answer Limit : 20 words]

अंक - 50

Marks - 50

नोट : इस भाग में कुल 10 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। [उत्तर सीमा : 50 शब्द]

Note : There are 10 questions in this part. All questions are compulsory. Each question carries 05 marks. [Answer Limit : 50 words]

16. क्या पुराणों को आधार मानकर प्राचीन भारत के भूगोल का अध्ययन किया जा सकता है ?
[उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Can the Geography of Ancient India be studied by taking Purans as their base ?
[Answer Limit : 50 words]
17. चन्द्रगुप्त मौर्य ने अपने वंश की स्थापना कैसे की ?
[उत्तर सीमा : 50 शब्द]
How did the Chandragupta Maurya establish his dynasty ? [Answer Limit : 50 words]
18. क्या इण्डो-बैक्ट्रियन राजाओं ने अत्यधिक संख्या में अपनी मुद्राएँ जारी कीं ?
[उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Did the Indo-Bactrian Kings issue their currency in large numbers ?
[Answer Limit : 50 words]
19. सल्तनत काल के किन दो शासकों ने सबसे ज्यादा मंगोलों के आक्रमणों का सामना किया ? विवरण दें।
[उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Which two Sultanate rulers faced maximum invasions of Mangols ? Give descriptions.
[Answer Limit : 50 words]
20. अरबों के आक्रमण के समय भारत की सामाजिक, राजनैतिक, आर्थिक एवं धार्मिक दशा की व्याख्या कीजिए।
[उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Describe the Social, Political, Economic and Religious condition of India at the time of Arab invasion.
[Answer Limit : 50 words]
21. फिरोज तुगलक के सैन्य एवं प्रशासनिक सुधारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
[उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Critically evaluate the military and administrative reforms of Feroz Tughlaq.
[Answer Limit : 50 words]
22. विजयनगर एवं बहमनी साम्राज्यों के मध्य विवादों के मुख्य कारण क्या थे ?
[उत्तर सीमा : 50 शब्द]
What were the main causes of conflict between Vijayanagar and Bahmani Empires ?
[Answer Limit : 50 words]
23. उन परिस्थितियों का वर्णन करें जिन्होंने हुमायूँ को चौसा के पश्चात् शक्तिहीन किया। क्या उन्हें नियंत्रित करने की सम्भावना थी ?
[उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Describe the circumstances that weakened Humayun's position after Chausa.
Was it possible to bring them under control ?
[Answer Limit : 50 words]

24. चिपको आन्दोलन की जननी गौरा देवी पर प्रकाश डालिए । [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Throw light upon Gaura Devi, the mother of Chipko Movement.
[Answer Limit : 50 words]
25. उत्तराखण्ड के एक पृथक राज्य हेतु आन्दोलन के तत्कालीन एवं दीर्घकालीन परिणाम क्या थे ? [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
What were the immediate and far reaching consequences for the movement of a separate State for Uttarakhand ?
[Answer Limit : 50 words]

भाग - 3 / Part - 3

अंक - 40

Marks - 40

नोट : इस भाग में कुल 07 प्रश्न हैं । अभ्यर्थी किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दें । प्रत्येक प्रश्न के लिए 08 अंक निर्धारित हैं । [उत्तर सीमा : 125 शब्द]

Note : There are 07 questions in this part. Candidate should attempt any 05 questions. Each question carries 08 marks. [Answer Limit : 125 words]

26. ऋग्वैदिक व उत्तर वैदिक काल की संक्षेप में तुलना कीजिए । [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
Compare Rigvedic and Later Vedic Period in short. [Answer Limit : 125 words]
27. बौद्ध धर्म के पतन के क्या कारण थे ? व्याख्या कीजिए । [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
What were the causes of the downfall of Buddhism ? Discuss.
[Answer Limit : 125 words]
28. कौटिल्य के 'अर्थशास्त्र' का सम्बन्ध मौर्य-काल से अवश्य रहा, परन्तु उसका विषय क्या था ? [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
'Arthashastra' of Kautilya is definitely related to Maurya period, but what was its content ?
[Answer Limit : 125 words]
29. पानीपत के युद्ध में इब्राहिम लोदी की पराजय के क्या कारण थे ? [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
What were the reasons of Ibrahim Lodi's defeat in the battle of Panipat ?
[Answer Limit : 125 words]
30. डॉ. के.आर. कानूनगो के अनुसार शेरशाह एक रचनात्मक प्रतिभावान एवं अकबर महान से अच्छा राष्ट्र निर्माता था । व्याख्या कीजिए । [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
According to Dr. K.R. Qanungo, Sher Shah was a constructive genius and a better nation builder than Akbar the Great. Discuss. [Answer Limit : 125 words]
31. कला एवं वास्तुकला के क्षेत्र में मुगल शासकों के योगदान का परीक्षण कीजिए । [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
Examine the contribution of the Mughal rulers in the field of art and architecture.
[Answer Limit : 125 words]
32. बंगाल में स्थायी बन्दोबस्त प्रणाली लागू करने का क्या परिणाम हुआ ? [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
What was the effect of implementing Permanent Settlement System upon Bengal ?
[Answer Limit : 125 words]

नोट : इस भाग में कुल 07 प्रश्न हैं। अभ्यर्थी किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न के लिए 16 अंक निर्धारित हैं। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]

Note : There are 07 questions in this part. Candidate should attempt any 05 questions. Each question carries 16 marks. [Answer Limit : 250 words]

33. एस.एन. सेन के अनुसार "सैन्य विद्रोह 1857 में तो अनिवार्य नहीं था, परन्तु यह साम्राज्य के संविधान में अन्तर्भूत था", व्याख्या कीजिए। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
According to S.N. Sen, "The Mutiny was not inevitable in 1857 but it was inherent in the constitution of the empire". Discuss. [Answer Limit : 250 words]
34. भारत में प्रथम विश्व युद्ध के पश्चात् मजदूर आन्दोलनों में तेजी आने का क्या कारण रहा ? व्याख्या कीजिए। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
What was the reason of accelerating the Labour Movements in India after the First World War ? Discuss. [Answer Limit : 250 words]
35. 1942 के क्रिप्स मिशन योजना का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए एवं उसके असफल होने के कारण दीजिए। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
Critically examine the Cripps Mission Plan of 1942 and give reasons for its failure. [Answer Limit : 250 words]
36. सुभाष चन्द्र बोस एवं इण्डियन नेशनल आर्मी पर एक लेख लिखिए। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
Write a note on Subhash Chandra Bose and Indian National Army. [Answer Limit : 250 words]
37. गढ़वाल एवं कुमाऊँ की भारत छोड़ो आन्दोलन में क्या भूमिका थी ? व्याख्या कीजिए। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
What was the role of Garhwal and Kumaun in the Quit India Movement ? Discuss. [Answer Limit : 250 words]
38. 1857 के विद्रोह में कालू माहरा के योगदान का वर्णन कीजिए। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
Discuss the contribution of Kalu Mahra in the Revolt of 1857. [Answer Limit : 250 words]
39. कत्यूरी शासक राजा ब्रह्मदेव की मृत्यु के बाद यह राज्य किनके मध्य विभक्त हो गया था ? विवरण दीजिए। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
After the death of Katyuri King Brahmdev, this state was divided among whom ? Describe. [Answer Limit : 250 words]